4. **R**esp. quartò: Non tantum, dum impotentia creditur esse ex maleficio, ut Euch. l. 5. inf. maj. tit. 12. n. 267. Anch. in c. fin. b. t. n. 9. neque solùm in impedimento frigiditatis, ut Brunel. de sponsal. concl. 18. declarat. 4. n. 10. & 14. Henr. &c. Sed undecunque oriatur impotentia, quamvis maximè, dum ea oritur ex frigiditate, computandum triennium à die copulæ intentata; non obstante, quod textus cit. c. fin. dicat: à tempore celebrati conjugii cohabitent per triennium &c. supplendum enim & addendum: *& copula attentare:* cum triennium concedatur ad explorandam impotentiam, quæ aliter explorari nequit.

nequit. Pith. n. 26. in fin. quia vero presumitur vehementer conjuges vacasse copula a die, quo sibi cohabitarunt lecto, ab eo die cohabitatio computandum dictum triennium, volunt Castrop. n. 3. Sanch. L. 7. d. 110. n. 4. & 5. Gutt. n. 3. cum Abb. inot. c. fin. Et haec quidem spectato iuri rigore; nam spectata confuetudine, stylisque Curiae Romanae triennium illud computandum a decreto. Judicis, tradunt Ponz. Castrop. II. cit. & apud hunc Riccius in pr. decis. 239. n. 1. Farinac. vol. I. consil. decis. 27. & 27. qui etiam testatur sic saepe tenuisse rotam. Quod si ante decretum illud Judicis iam praesens triennalis cohabitatio, arbitrio Judicis relinqui abbreviationem triennii justis ex causis, tradunt AA. idem.

Quæst. 253. An & quale juramentum requiratur ultra triennium.

R Esp. Ultra triennium reperitur juramentum rutiusque conjugum fatentium impotentiam, & jurare debet virgo bona fide & absque dolo copulam intentasse, nec consummare potuisse; mulier vero jurare debet, per se non letisse, quin copula consummaretur. Insuper accedere debent septem propinquoi, vel his deficientibus septem vicini bona fama. c. laudabilem. ex his quoque deficientibus alii testes omni exceptione maiores, ut Sanch. d. 108. n. 13. Gutt. c. 130. n. 11. Castrop. n. 1. qui & si tot testes haberi nequeunt sufficere pauciores arbitrio Judicis, ut Sanch. d. 108. n. 12. Masc. concil. 889. n. 9. Castrop. l.c. Porro hoc juramentum spectato jure communi. c. laudabilem, fieri debere ratatis Evangelii, confuetudine vero praescriptum esse, ut fiat super cruce, ait Castrop. l.c. Sanch. n. 14. Gutt. n. 12. Esse autem dictum juramentum ita necessarium, ut eo deficiente lentiaria lata pro dissolutione matrimonii sit nulla, tradunt Sanch. n. 6. Ponz. n. 5. Gutt. n. 9. Arg. c. laudabilem. de cætero praeter juramentum opus non esse inspectione, dum uterque conjux fatetur impotentiam, tradunt idem; cum ea diligentia in hoc casu non requiratur, c. laudabilem.

Quæst. 254. Matronæ facturæ inspectiōnem quot & quales esse debeant.

1. R Esp. ad primum: Matronas depositarias de virginitate aut etiam de impedimento arctitudinis sufficit esse tres vel duas, cum sine expresso testitu vel fundamento recessendum non sit a communi regula: In ore duorum vel trium testium stat omne verbum; c. in omni negotio. de testib. Castrop. §. 10. n. 7. Quin etiam Masc. concil. 1174. n. 2. putat, si in oppido sit una matrona tantum, & hac satis perita, sufficere ejus testimonium. Quod ipsum probabile reputant Sanch. L. 7. d. 113. n. 17. Nec obstat c. proposuisti. de prob. ubi dicitur: *Juramento pueræ testimoniis septem illarum multerum esse potius fidem adhibendam.* Nam ibi narratur factum, non autem dicitur necessarium id esse ad attestacionem. Castrop. cit. n. 7.

2. Resp. ad secundum: Cum testimonio tali subesse possit deceptio, dum ut D. August. L. I. de civit. Dei. c. 18. D. Ambros. L. 6. epist. ad Synes. Episc. Veron. Fœminæ corruptæ saepe le virginem fingant, & fingere possint, debent esse matronæ illæ istiusmodi rerum peritæ, testarique debent juxta artis propriæ peritiam, hoc est, quoniam ex propria arte & notitia conicere possunt esse virginem, aut non habere arctitudinis impedimentum. Item debent esse honestæ, providæ, & prudentes, prout constant ex c. fraternit. & c. fin. h.t. Porro ut legitimè

testari queant, debent illas non tantum inspicere, sed & contrectare manibus virginem, ait Castrop. n. 8. Arg. c. penult. de prob. ubi: *Sepe manus fallitur, & oculus obstetricum.* quin & præter has diligentias alias facere posse Judicem, dum haec ei visa non sufficientes, v. g. posse vocare medicos; ut & eorum testimonio constet de impedimento arctitudinis; cum in re tam gravi, qualis est dissolutio matrimonii, & digressio ad alium, nulla diligentia superflua centenda sit, cum Sanch. l.c. n. 28. notat Castrop. n. 8.

Quæst. 255. An & qualiter conjux propria autoritate recedens ob impotentiam sit restituenda.

R Esp. Restituendam esse, nisi in continente probationes certas & evidentes afferat impotentiam, quibus, non restitutio, sed matrimonii irriti declaratio facienda. Seclusa vero evidente probatione, recedens est restituendus, antequam quicquam de valore matrimonii audiat aut decidatur; & quidem non tantum ad mutuam cohabitationem, ut vult Sanch. d. 112. n. 8, sed & ut copulæ valent, ut vult Castrop. §. 11. n. 2. Arg. c. ex parte. de rest. spol. eò quod conjuges vi matrimonii contracti possideant jus ad invicem, ad cohabitationem, mutuorum obsequiorum præstationem & debiti petiti redditionem, quo jure alterum spoliatis ante omnia cogendus sit spoliatio restitucionem præstare. Limitatur responsio, ita ut si elapsa termino ob impotentiam alterius recedat conjux, non statim sit restituendus, sed admittenda prius ejus de impotentia exceptio. Sanch. d. 112. n. 12. Castrop. n. 3. Quod si vero procedat ante triennium experientia, fortius procedat responsio, & nullius momenti sit allegatio impotentia; idem AA. ll. cit.

Quæst. 256. An & in quibus casibus dis soluto matrimonio ob impotentiam restituendis sint sibi conjuges.

1. R Esp. Separatus ob frigiditatem, si de facto aliud matrimonium init, statim separandus, utpote jam judicatus incapax ad contrahendum matrimonium. Si vero secundum matrimonium consummatum, aut aliam fœminam fornicariè cognovit, restituendus est priori conjugi viventi; quia jam constat falsò impotentiam allegatio. Quin & defuncta jam priori conjugi, ab illis secundis nuptiis separandus est; quia nisi potentem le probaverit, & Ecclesiæ deceptam, stat contra illum præsumptio impotentia, adeoque incapacitatis contrahendi matrimonii. Ita ferè Castrop. tr. 28. d. 4. p. 14. §. 12. n. 1. citatis Sanch. L. 7. d. 99. à n. 4. Gutt. c. 115. à n. 1. Ponz. L. 7. d. 64.

2. Resp. secundò: Fœmina separata ab arctitudinem abolitur, seu respectu cuiuslibet viri, sineat aliud matrimonium, restituenda priori viro. Si vero separata ob arctitudinem respicit, seu respectu prioris viri (uti regulariter contingit) non statim separanda a secundo viro & priori reddenda (etsi non levis ad sic præsumptio nullitatis secundum conjugij) sed examinandum, an secundus vir sit priori omnino similis. Sanch. n. 15. Gutt. n. 4. Castrop. n. 2.

3. Resp. tertio: Dissoluto matrimonio ob impotentiam a maleficio provenientem elapsò triennio experientia aliisque probationibus a jure requisitis adhibitis, nulla facienda restitutio, dum maleficius aliud matrimonium init, illudque consummatum; cum satis commune sit aliquem esse maleficium respectu unius, & non respectu alterius. Castrop. n. 3. dicens sic videri decisum. c. fin. 33. q. 1. & apud hunc Sanch. d. 65. n. 6. referens alios.

4. Resp.

4. Resp. quartò: Dissoluto matrimonio ob viri impotentiam in genere absque expressione causa specialis (quod facere Judex non debet , ut Castrop. l. c. n. 4.) si vir ineat aliud matrimonium, statim separandus est, upote absolutè judicatus impotens. Mulier verò , si alteri nubat , separari non debet , priusquam investigetur causa impotentiae , ob quam prius matrimonium dissolutum , nimur dum causa hæc in sententia dissolutionis expressa non est , ex actis prioris processus , & ex causis , quae testes & matronæ reddiderunt , stat siquidem possessio pro secundo illo coniugio. Sanch. l. 7. d. 99. àn. 27. Gutt. c. 115. n. 9. Pone. l. 7. c. 64. n. 4. Castrop. n. 4.

5. Resp. quintò: Conjuges redditū ad prius coniugium , posteriore dissoluto ob errorem deprehensum , si intra triennium habere non potuerint copulam , omnino separari debent , & ad secundum coniugium reddendi ; quia convincitur , fuisse impotentiam respectivam quod ad prius matrimonium. Sauch. n. 34. Castrop. n. 6. Si autem interea , quo restaurandum prius matrimonium , alter sit professus , nulla facienda restitutio ; cum per professionem dissolutum matrimonium prius factum tantum. Secus est , si transiit ad SS. Ordines , reddendus enim tunc efflet uxori id petenti ; cum per sacram ordinem non dissolvatur matrimonium. Sanch. n. 39. Condux verò ante hanc professionem ad secundum matrimonium transiens separanda ; quia nulliter contraxit. Sanch. Castrop. ll. cit.

Quæst. 257. An & qualiter sententia lata pro dissolutione matrimonii transeat in rem judicatam.

1. Esp. primò: Sententia lata in causa dissolutionis matrimonii (intellige , non tantum ob impedimentum impotentiae , sed etiam propter quodcumque aliud seu aliam causam) quantumcumque confirmata , vel etiam elapsus terminus ad appellandum , non transit in rem judicatam , sed retractanda , quoties compertum , ex errore processum esse. Covar. 4. decret. 2. part. c. 8. §. 12. n. 12. Sanch. l. 7. d. 100. àn. 1. Castrop. cit. §. 12. n. 7.

juxta quod deciditur c. lator. c. consanguinei. c. tenor. de sent. & re judicat. c. fraternitatis. b. t. Quin & Judicem ex officio etiam invita parte teneri ad hujusmodi retractionem , cum illius sit peccata auferre & inconvenientia (qualia sunt matrimonium validum iuritum declarare , & vi hujus declaratiois conjuges revera non liberos reputare se liberos) evitare , docent Cardin. in c. lator. n. unic. Sanch. n. 3. Castrop. n. 7.

2. Resp. secundò: Tametsi non transeat in rem judicatam , ut non possit per viam querelæ contra eam allegari. Covar. Sanch. ll. cit. Castrop. n. 8. Suscipit tamen autoritatem rei judicatæ , ne per appellationem possit corrigi aut impugnari , quin allegans contra ipsam suam impugnationis causam veritatem proponat , quam Judex prius summarie non citato adversario cognoscere debet , & eā apparente verisimili , audiendus allegans , alias repellendus. AA. idem. Porro querela nova audiri debet novo proposito libello , cum secundum priorem instantiam sententia transferit in rem judicatam , juxta c. ex literis. de in integ. ref. Proponenda autem querela coram eo Justice , qui adiuri potest per simplicem querelam , qui est ipse , coram quo prius causa matrimonialis acta fuit , aut agi poterat. AA. idem.

3. Resp. tertio: Dicta sententia transit in rem judicatam quo ad expensas , in quas succumbens condemnatus fuit ; quia ex firmitate hujus condemnationis nullum foyetur peccatum , quæ est ratio retractandi sententiam circa nullitatem matrimonii. Ita AA. citati. Ex quo etiam generaliter infert Castrop. quod quoties observata sententia ex consentu utriusque conjugis peccatum cessat (ut contingit , cum iis movetur lis circa valorem matrimonii ob impedimentum metus vel conditionis servilis ignorante) & hic , qui impedimentum allegavit , succumbit ; quia pronuntiatâ sententiâ pro valore matrimonii legitimo tempore non appellavit , aut appellationem non est prosecutus ; non potest contra latam sententiam insurgere ; quia in hujus observatione nullum est peccatum.

TITULUS XVI.

De matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiae.

Quæst. 258. Quid hic intelligatur per vetitum seu interdictum Ecclesiae , quam vim habeat , & quam obligationem pariat.

1. Esp. ad primum primò: Non venire hic nomine hujus impedimenti interdictum Ecclesiae generaliter seu latè sumptum , prout significat prohibitionem à SS. Canonibus factam , seu etiam prohibitionem quilibet ecclesiastici matrimonii , sive enim comprehendit impedimenta omnia etiam dirimentia (quale non est hoc) sed sumptum strictè seu specialiter pro prohibitione hie & nunc specialiter facta à superiori ecclesiastico ob causam legitimam interdicente matrimonium celebrare ad tempus , donec melius , dum forte obicitur impedimentum , de habilitate contrahendum , cognoscatur , vel caveatur de scandalo inde nato , vel nascituro. Pro ut de hoc impedimento agitur c. sin. §. cum autem , de clandest.

deffpn. ubi Parochis præcipitur , ut , cum apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam contraria , interdicatur expressè , donec , quid fieri debeat super eo , manifestis constituerit documentis. Unde etiam patet , hoc impedimento esse distinctum ab impedimentoo feriarum (de quo qu. seq.) quo non matrimonium , sed tantum ejus solemnitas interdicitur. Neque etiam venire interdictum ecclesiasticum , quod est censura & pena ecclesiastica , quæ quis à perceptione quorundam Sacramentorum à divinis officiis & sepultura ecclesiastica arcetur , cui interdicto subiectus cum alio , vel non , vel pariter interdicto , vel etiam loco interdicto , tametsi contrahat validè , secundum omnes , licet tamen contrahere negant Suar. d. 33. de censuris. f. 1. n. 5. Pone. l. 6. de matr. c. 9. n. 4. eo quod matrimonium non sit inter Sacra menta , quorum perceptio tempore vel loco interdicto permittitur. Affirmant contra Covar. in c. alma mater. p. 2. §. 2. 7. Abb. in c. non est. sponsal. Sanch. l. 7. d. 8. per tot. Henr. L. 13. a. 45. & alii.